
 

 

UE 
  

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2021  

cu privire la aprobarea structurii  

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 alin. (2) din Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea 

ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2018, nr. 295-308, art. 448), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

Prezenta hotărâre transpune Recomandarea Comisiei 2009/824/CE din  

29 octombrie 2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard a 

ocupațiilor (ISCO-08), CELEX: 32009H0824, publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene L 292 din 10 noiembrie 2009. 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2021, nr. 239-248, art. 463) se modifică după cum 

urmează: 

 

1.1. în hotărâre: 

1.1.1. se completează cu clauza de armonizare cu următorul cuprins: 

„Prezenta hotărâre transpune Recomandarea Comisiei 2009/824/CE din  

29 octombrie 2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard a 

ocupațiilor (ISCO-08), CELEX: 32009H0824, publicată în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene L 292 din 10 noiembrie 2009”; 

1.1.2. se completează cu punctul 41 cu următorul cuprins: 

„41. Producătorii de statistici oficiale și deținătorii de surse de date 

administrative vor utiliza Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova în 

toate domeniile și sistemele informaționale deținute de instituții, care includ date 

dezagregate pe ocupații”; 
 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2. în anexă: 

 1.2.1. la poziția 1, textul „LEGISLATORI/LEGISLATOARE, 

MEMBRI AI/MEMBRE ALE EXECUTIVULUI, DEMNITARI ȘI 

CONDUCĂTORI AI/CONDUCĂTOARE ALE ADMINISTRAȚIEI 

PUBLICE, CONDUCĂTORI/CONDUCĂTOARE ȘI FUNCȚIONARI 

SUPERIORI/FUNCȚIONARE SUPERIOARE DIN UNITĂȚILE 

ECONOMICO-SOCIALE ȘI POLITICE” se substituie cu textul  

„LEGISLATORI/LEGISLATOARE, MEMBRI AI/MEMBRE ALE 

EXECUTIVULUI, CONDUCĂTORI AI/CONDUCĂTOARE ALE 

ENTITĂȚILOR PUBLICE ȘI ALȚI CONDUCĂTORI/ALTE 

CONDUCĂTOARE DIN UNITĂȚILE ECONOMICE”; 

1.2.2. la poziția 11, textul „Legislatori/legislatoare, membri ai/membre 

ale executivului, demnitari și conducători ai/conducătoare ale administrației 

publice” se substituie cu textul „Legislatori/legislatoare, membri ai/membre 

ale executivului, conducători ai/conducătoare ale entităților publice și altor 

organizații”; 

1.2.3. la poziția 111, textul „Legislatori/legislatoare, membri ai/membre 

ale executivului, demnitari și conducători ai/conducătoare ale administrației 

publice” se substituie cu textul „Legislatori/legislatoare, membri ai/membre ale 

executivului și conducători ai/conducătoare ale entităților publice și altor 

organizații”; 

1.2.4. la poziția 1111, textul „Legislatori/legislatoare, membri ai/membre 

ale executivului, demnitari” se substituie cu textul „Legislatori/legislatoare, 

membri ai/membre ale executivului”; 

1.2.5. la poziția 1112, textul „Conducători ai/conducătoare ale 

administrației publice centrale” se substituie cu textul „Conducători 

ai/conducătoare ale autorităților publice”; 

1.2.6. la poziția 1113, textul „Conducători ai/conducătoare ale 

administrației publice locale” se substituie cu textul „Conducători 

ai/conducătoare ale autorităților publice locale”; 

1.2.7. la poziția 1114, textul „Conducători/conducătoare și alți funcționari 

superiori/alte funcționare superioare din organizațiile specializate” se substituie 

cu textul „Conducători/conducătoare din organizațiile specializate”; 

1.2.8. la poziția 112, textul „Directori generali/directoare generale și 

directori executivi asimilați/directoare executive asimilate” se substituie cu textul 

„Directori generali/directoare generale, directori executivi/directoare executive 

și asimilați/asimilate”; 

1.2.9. la poziția 1120, textul „Directori generali/directoare generale și 

directori executivi asimilați/directoare executive asimilate” se substituie cu textul 

„Directori generali/directoare generale, directori executivi/directoare executive și 

asimilați/asimilate”; 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2.10. la poziția 121, textul „Conducători/conducătoare din domeniul 

administrativ” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare de servicii în 

afaceri și administrative”; 

1.2.11. la poziția 1219, textul „Conducători/conducătoare din domeniul 

administrativ, neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare” se 

substituie cu textul „Conducători/conducătoare de servicii în afaceri și 

administrative neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.12. la poziția 13, textul „Conducători/conducătoare de unități din 

industrie și servicii” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare de 

unități din industrie și servicii specializate”; 

1.2.13. la poziția 131, textul „Conducători/conducătoare de unități din 

agricultură, silvicultură, piscicultură și pescuit” se substituie cu textul 

„Conducători/conducătoare de unități din agricultură, silvicultură și pescuit”; 

1.2.14. la poziția 1312. textul „Conducători/conducătoare de unități din 

domeniul acvaculturii și pisciculturii” se substituie cu textul 

„Conducători/conducătoare de unități din domeniul acvaculturii și pescuitului”; 

1.2.15. la poziția 132, textul „Conducători/conducătoare din industria 

prelucrătoare, extractivă, construcții și din domeniul aprovizionării și desfacerii 

de mărfuri” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare din industria 

prelucrătoare, extractivă, construcții și distribuție”; 

1.2.16. la poziția 1349, textul „Conducători/conducătoare de unități din 

domeniul prestări servicii neclasificați/neclasificate în grupele de bază 

anterioare” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare de unități prestări 

servicii neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.17. la poziția 142, textul „Conducători/conducătoare în activitatea de 

comerț” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare în activitatea de 

comerț cu amănuntul și cu ridicata”; 

1.2.18. la poziția 1420, textul „Conducători/conducătoare în activitatea de 

comerț” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare în activitatea de 

comerț cu amănuntul și cu ridicata”; 

1.2.19. la poziția 1439, textul „Conducători ai/conducătoare ale altor tipuri 

de organizații prestatoare de servicii, neclasificați/neclasificate în grupele de 

bază anterioare” se substituie cu textul „Conducători ai/conducătoare ale altor 

tipuri de servicii neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.20. la poziția 2132, textul „Consultanți/consultante și alți 

specialiști/alte specialiste în agricultură, silvicultură, piscicultură și pescuit” se 

substituie cu textul „Consultanți/consultante în agricultură, silvicultură și 

pescuit”; 

1.2.21. la poziția 2221, textul „Asistenți medicali/asistente medicale” se 

substituie cu textul „Asistenți medicali generaliști/asistente medicale 

generaliste”; 

1.2.22. la poziția 2354, textul „Alți instructori formatori/alte instructoare 

formatoare de muzică” se substituie cu textul „Alte cadre didactice de muzică”; 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2.23. la poziția 2355, textul „Alți instructori formatori/alte instructoare 

formatoare de artă” se substituie cu textul „Alte cadre didactice de artă”; 

1.2.24. la poziția 2424, textul „Specialiști/specialiste în formarea și 

dezvoltarea resurselor umane și a personalului” se substituie cu textul 

„Specialiști/specialiste în formarea și dezvoltarea personalului”; 

1.2.25. la poziția 251, textul „Analiști programatori/analiste 

programatoare din domeniul software” se substituie cu textul 

„Dezvoltatori/dezvoltatoare și analiști/analiste de software și aplicații”; 

1.2.26. la poziția 2519, textul „Analiști programatori/analiste 

programatoare din domeniul software neclasificați/neclasificate în grupele de 

bază anterioare” se substituie cu textul „Dezvoltatori/dezvoltatoare și 

analiști/analiste de software și aplicații neclasificați/neclasificate în grupele de 

bază anterioare”; 

1.2.27. la poziția 3, textul „TEHNICIENI/TEHNICIENE, MAIȘTRI ȘI 

ALȚI SPECIALIȘTI ASIMILAȚI/ALTE SPECIALISTE ASIMILATE” se 

substituie cu textul „TEHNICIENI/TEHNICIENE ȘI ALȚI SPECIALIȘTI 

ASIMILAȚI/ALTE SPECIALISTE ASIMILATE”; 

1.2.28. la poziția 311, textul „Tehnicieni/tehniciene în științe inginerești” 

se substituie cu textul „Tehnicieni/tehniciene în științe fizice și inginerești”; 

1.2.29. la poziția 3113, textul „Tehnicieni electricieni și 

energeticieni/tehniciene electriciene și energeticiene” se substituie cu textul 

„Tehnicieni electricieni/tehniciene electriciene”; 

1.2.30. la poziția 3115, textul „Tehnicieni/tehniciene și maiștri mecanici” 

se substituie cu textul „Tehnicieni mecanici/tehniciene mecanice”; 

1.2.31. la poziția 3116, textul „Tehnicieni/tehniciene și maiștri petroliști, 

petrochimiști și în chimie industrială” se substituie cu textul 

„Tehnicieni/tehniciene în inginerie chimică”; 

1.2.32. la poziția 3118, textul „Desenatori tehnici/desenatoare tehnice” se 

substituie cu textul „Tehnicieni proiectanți/tehniciene proiectante”; 

1.2.33. la poziția 3119, textul „Tehnicieni/tehniciene în domeniul fizicii, 

chimiei, tehnicii neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare” se 

substituie cu textul „Tehnicieni/tehniciene în științe fizice și inginerești 

neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.34. la poziția 3134, textul „Operatori/operatoare în uzine de rafinare a 

țițeiului și a gazelor naturale” se substituie cu textul „Operatori/operatoare în 

uzine de rafinare a petrolului și a gazelor naturale”; 

1.2.35. la poziția 315, textul „Controlori/controloare și 

specialiști/specialiste pentru traficul naval și aerian” se substituie cu textul 

„Controlori/controloare și tehnicieni/tehniciene pentru traficul naval și aerian”; 

1.2.36. la poziția 3153, textul „Piloți de avioane și alți specialiști 

asimilați/alte specialiste asimilate” se substituie cu textul „Piloți de aeronave și 

alți specialiști asimilați/alte specialiste asimilate”; 



5 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2.37. la poziția 3211, textul „Tehnicieni specialiști/tehniciene specialiste 

în echipamente medicale de imagistică și tratament” se substituie cu textul 

„Tehnicieni/tehniciene în echipamente medicale de imagistică și tratament”; 

1.2.38. la poziția 322, textul „Personal medical pentru îngrijire” se 

substituie cu textul „Asistenți medicali/asistente medicale și moașe”; 

          1.2.39. la poziția 3222, textul „Asistenți puericultori/asistente 

puericultoare” se substituie cu cuvântul „Moașe”; 

          1.2.40. la poziția 324, textul „Felceri/felcere și tehnicieni 

veterinari/tehniciene veterinare” se substituie cu textul „Tehnicieni 

veterinari/tehniciene veterinare și asistenți veterinari/asistente veterinare”; 

         1.2.41. la poziția 3240, textul „Felceri/felcere și tehnicieni 

veterinari/tehniciene veterinare” se substituie cu textul „Tehnicieni 

veterinari/tehniciene veterinare și asistenți veterinari/asistente veterinare”; 

1.2.42. la poziția 3251, textul „Tehnicieni dentari/tehniciene dentare” se 

substituie cu textul „Asistenți/asistente și terapeuți/terapeute în stomatologie”; 

1.2.43. la poziția 3254, textul „Opticieni/opticiene” se substituie cu textul 

„Tehnicieni/tehniciene în optică medicală”; 

1.2.44. la poziția 3255, textul „Fizioterapeuți/fizioterapeute și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Tehnicieni/tehniciene și 

asistenți/asistente în fizioterapie”; 

         1.2.45. la poziția 3256, cuvintele „Personal auxiliar de îngrijire de sănătate” 

se substituie cu cuvintele „Personal medical pentru îngrijire”; 

         1.2.46. la poziția 33, textul „Specialiști/specialiste în servicii 

administrative și asimilați/asimilate” se substituie cu textul 

„Specialiști/specialiste în servicii de afaceri și administrative și 

asimilați/asimilate”; 

          1.2.47. la poziția 3312, cuvintele „Ofițeri de credite” se substituie cu 

cuvintele „Ofițeri de credite și împrumuturi”; 

1.2.48. la poziția 3315, textul „Evaluatori/evaluatoare de asigurări” se 

substituie cu textul „Evaluatori/evaluatoare de pierderi”; 

1.2.49. la poziția 3331, textul „Agenți concesionari/agente concesionare și 

expeditori/expeditoare” se substituie cu textul „Agenți/agente de concesionare și 

expediție”; 

1.2.50. la poziția 3333, textul „Agenți/agente de recrutare și 

contractori/contractoare” se substituie cu textul „Agenți/agente de recrutare și 

intermediere”; 

1.2.51. la poziția 3343, textul „Secretari executivi/secretare executive din 

domeniul administrativ” se substituie cu textul „Secretari administrativi și 

executivi/secretare administrative și executive”; 

1.2.52. la poziția 341, textul „Alți specialiști/alte specialiste din domeniul 

juridic și social” se substituie cu textul „Alți specialiști/alte specialiste din 

domeniul juridic, social și religios”; 



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2.53. la poziția 4213, textul „Amanetari și cămătari/cămătărese” se 

substituie cu textul „Agenți/agente la case de amanet și birouri de împrumuturi 

nebancare”; 

1.2.54. la poziția 4311, textul „Funcționari/funcționare în servicii de 

evidență contabilă și financiară” se substituie cu textul „Funcționari/funcționare 

în servicii de evidență contabilă”; 

1.2.55. la poziția 4322, textul „Funcționari/funcționare de programare și 

supraveghere a producției” se substituie cu textul „Funcționari/funcționare de 

planificare și urmărire a producției”; 

1.2.56. la poziția 44, textul „Alți funcționari administrativi 

auxiliari/alte funcționare administrative auxiliare” se substituie cu textul 

„Alți funcționari/alte funcționare în servicii suport în domeniul 

administrativ”; 

1.2.57. la poziția 441, textul „Alți funcționari administrativi auxiliari/alte 

funcționare administrative auxiliare” se substituie cu textul „Alți funcționari/alte 

funcționare în servicii suport în domeniul administrativ”; 

1.2.58. la poziția 4419, textul „Funcționari administrativi auxiliari 

neclasificați/funcționare administrative auxiliare neclasificate în grupele de bază 

anterioare” se substituie cu textul „Alți funcționari/alte funcționare în servicii 

suport în domeniul administrativ neclasificați/neclasificate în grupele de bază 

anterioare”; 

1.2.59. la poziția 5312, textul „Personal din domeniul serviciilor suport 

pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial” se substituie cu textul 

„Asistenți ai/asistente ale cadrelor didactice”; 

1.2.60. la poziția 6, textul „AGRICULTORI/AGRICULTOARE ȘI 

LUCRĂTORI CALIFICAȚI/LUCRĂTOARE CALIFICATE ÎN 

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, ACVACULTURĂ, PISCICULTURĂ 

ȘI PESCUIT” se substituie cu textul „LUCRĂTORI 

CALIFICAȚI/LUCRĂTOARE CALIFICATE ÎN AGRICULTURĂ, 

SILVICULTURĂ, ACVACULTURĂ ȘI PESCUIT”; 

1.2.61. la poziția 61, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în agricultură, orientați/orientate către piață” 

se substituie cu textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în 

agricultură, orientați/orientate către piață”; 

1.2.62. la poziția 6111, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în culturi de câmp și legumicultură” se substituie 

cu textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în culturi de câmp și 

legumicultură”; 

1.2.63. la poziția 6112, textul „Arboricultori/arboricultoare” se substituie 

cu textul „Arboricultori/arboricultoare și pomicultori/pomicultoare”; 

1.2.64. la poziția 6113, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în grădinărit, horticultură și pepiniere” se substituie 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

cu textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în grădinărit, horticultură și 

pepiniere”; 

1.2.65. la poziția 6114, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în culturi vegetale mixte” se substituie cu textul 

„Lucrători calificați/lucrătoare calificate în culturi vegetale mixte”; 

1.2.66. la poziția 613, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în culturi vegetale și crescători/crescătoare de 

animale” se substituie cu textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în 

culturi vegetale și crescători/crescătoare de animale”; 

1.2.67. la poziția 6130, textul „Agricultori/agricultoare și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în culturi vegetale și crescători/crescătoare de 

animale” se substituie cu textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în 

culturi vegetale și crescători/crescătoare de animale”; 

1.2.68. la poziția 62, textul „Lucrători calificați/lucrătoare calificate în 

silvicultură, acvacultură, piscicultură, pescuit și vânătoare, 

orientați/orientate către piață” se substituie cu textul „Lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în silvicultură, acvacultură, pescuit și 

vânătoare, orientați/orientate către piață”; 

1.2.69. la poziția 63, textul „Agricultori/agricultoare, pescari/pescărițe, 

vânători/vânătorițe și culegători/culegătoare de producție destinată 

consumului propriu” se substituie cu textul „Fermieri/fermiere, 

pescari/pescărițe, vânători/vânătorițe și culegători/culegătoare de producție 

destinată consumului propriu”; 

1.2.70. la poziția 7, textul „MUNCITORI 

CALIFICAȚI/MUNCITOARE CALIFICATE ȘI 

LUCRĂTORI/LUCRĂTOARE DIN DOMENIUL ARTIZANAL” se 

substituie cu textul „MUNCITORI CALIFICAȚI/MUNCITOARE 

CALIFICATE ȘI ASIMILAȚI/ASIMILATE”; 

1.2.71. la poziția 7124, textul „Montatori/montatoare de izolații termice și 

acustice” se substituie cu textul „Montatori/montatoare în domeniul izolației”; 

1.2.72. la poziția 72, textul „Meseriași/meseriașe și muncitori 

calificați/muncitoare calificate în metalurgie, construcții de mașini și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Muncitori calificați/muncitoare 

calificate în metalurgie, construcții de mașini și asimilați/asimilate”; 

1.2.73. la poziția 721, textul „Turnători/turnătoare, tinichigii-

cazangii/tinichigițe-cazangițe, sudori/sudorițe, formatori/formatoare și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Montatori/montatoare de structuri 

metalice, tinichigii-cazangii/tinichigițe-cazangițe, sudori/sudorițe, 

formatori/formatoare și asimilați/asimilate”; 

1.2.74. la poziția 722, textul „Forjori, matrițeri/matrițere și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Fierari, confecționeri/confecționere 

de produse din metal și asimilați/asimilate”; 



8 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

1.2.75. la poziția 7222, textul „Sculeri, matrițeri/matrițere și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Sculeri și asimilați/asimilate”; 

1.2.76. la poziția 73, textul „Meseriași/meseriașe și muncitori 

calificați/muncitoare calificate în mecanică fină, artizanat, imprimerie și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Muncitori calificați/muncitoare 

calificate în domeniul meșteșugăritului și tipografi/tipografe”; 

1.2.77. la poziția 731, textul „Meseriași/meseriașe și muncitori 

calificați/muncitoare calificate în mecanică fină, artizanat, imprimerie și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Muncitori calificați/muncitoare 

calificate în domeniul meșteșugăritului”; 

1.2.78. la poziția 7317, textul „Lucrători meseriași/lucrătoare meseriașe în 

executarea de produse artizanale din lemn, împletituri și alte materiale” se 

substituie cu textul „Muncitori calificați/muncitoare calificate în executarea 

produselor artizanale din lemn, împletituri și materiale similare”; 

1.2.79. la poziția 7318, textul „Lucrători meseriași/lucrătoare meseriașe în 

executarea de produse artizanale din textile, piele și materiale similare” se 

substituie cu textul „Muncitori calificați/muncitoare calificate în executarea 

produselor artizanale din textile, piele și materiale similare”; 

1.2.80. la poziția 7319, textul „Lucrători meseriași neclasificați/lucrătoare 

meseriașe neclasificate în grupele de bază anterioare” se substituie cu textul 

„Muncitori calificați/muncitoare calificate în domeniul meșteșugăritului 

neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.81. la poziția 74, textul „Tehnicieni/tehniciene la echipamente 

electrice și electronice” se substituie cu textul „Lucrători/lucrătoare în 

domeniul electric și electronic”; 

1.2.82. la poziția 75, textul „Meseriași/meseriașe și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în industria alimentară, prelucrarea lemnului, 

confecții și alți lucrători asimilați/alte lucrătoare asimilate” se substituie cu 

textul „Muncitori calificați/muncitoare calificate în industria alimentară, 

prelucrarea lemnului, confecții și alți lucrători asimilați/alte lucrătoare 

asimilate”; 

1.2.83. la poziția 751, textul „Meseriași/meseriașe și lucrători 

calificați/lucrătoare calificate în industria alimentară” se substituie cu textul 

„Muncitori calificați/muncitoare calificate în industria alimentară și 

asimilați/asimilate”; 

1.2.84. la poziția 752, textul „Meseriași/meseriașe și lucrători/lucrătoare 

în tratarea lemnului și alți lucrători asimilați/alte lucrătoare asimilat” se 

substituie cu textul „Lucrători/lucrătoare în tratarea lemnului, 

confecționeri/confecționere de mobilă și alți lucrători asimilați/alte lucrătoare 

asimilate”; 

1.2.85. la poziția 7531, textul „Croitori/croitorese, 

confecționeri/confecționere de îmbrăcăminte, blănari/blănărese și 



9 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

pălărieri/pălăriere” se substituie cu textul „Croitori/croitorese, 

confecționeri/confecționere, blănari/blănărese și pălărieri/pălăriere”; 

1.2.86. la poziția 8113, textul „Mineri-perforatori/minerițe-perforatoare și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Operatori/operatoare la instalații de 

foraj și sonde și asimilați/asimilate”; 

1.2.87. la poziția 8122, textul „Operatori/operatoare la instalații de finisare 

și tratare chimică a suprafețelor metalice” se substituie cu textul 

„Operatori/operatoare la instalații de finisare, acoperire și tratare a suprafețelor 

metalice”; 

1.2.88. la poziția 8151, textul „Operatori/operatoare la mașini și utilaje de 

filatură” se substituie cu textul „Operatori/operatoare la mașini și utilaje pentru 

pregătirea, filarea și bobinarea fibrelor”; 

1.2.89. la poziția 831, textul „Mecanici/mecanice de locomotivă și 

asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Conducători/conducătoare de 

locomotive și asimilați/asimilate”; 

1.2.90. la poziția 8311, textul „Mecanici/mecanice de locomotivă” se 

substituie cu textul „Conducători/conducătoare de locomotive”; 

1.2.91. la poziția 8342, textul „Operatori/operatoare la utilaje pentru 

terasamente și asimilați/asimilate” se substituie cu textul „Operatori/operatoare la 

mașini și utilaje de terasamente și asimilați/asimilate”; 

1.2.92. la poziția 9112, textul „Menajeri/menajere și personal de serviciu 

în birouri, hoteluri și alte unități” se substituie cu textul „Personal de serviciu în 

birouri, hoteluri și alte unități”; 

1.2.93. la poziția 92, textul „Muncitori necalificați/muncitoare 

necalificate în agricultură, silvicultură, piscicultură și pescuit” se substituie 

cu textul „Muncitori necalificați/muncitoare necalificate în agricultură, 

silvicultură și pescuit”; 

1.2.94. la poziția 921, textul „Muncitori necalificați/muncitoare 

necalificate în agricultură, silvicultură, piscicultură și pescuit” se substituie cu 

textul „Muncitori necalificați/muncitoare necalificate în agricultură, silvicultură 

și pescuit”; 

1.2.95. la poziția 9629, textul „Muncitori necalificați 

neclasificați/muncitoare necalificate neclasificate în grupele de bază anterioare” 

se substituie cu textul „Muncitori/muncitoare în ocupații cu pregătire elementară 

neclasificați/neclasificate în grupele de bază anterioare”; 

1.2.96. se completează cu următoarele poziții: 

 
 01   Ofițeri de armată 

  011  Ofițeri de armată  

   0110 Ofițeri de armată  

 02   Subofițeri de armată  

  021  Subofițeri de armată  

   0210 Subofițeri de armată  

 03   Forțele armate, alte grade  

  031  Forțele armate, alte grade  

   0310 Forțele armate, alte grade 



10 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\244-MMPS-2025\244-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea a 6 luni de la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la 

aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea 

structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova a fost elaborat de Ministerul 

Muncii și Protecției Sociale.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Baza legală pentru elaborarea proiectului este următoarea: 

Angajamentele asumate de Republica Moldova în cadrul procesului de aderare la Uniunea 

Europeană constituie fundamentul inițierii acestui proiect. Astfel, în contextul implementării 

obiectivelor respective, prezentul proiect este elaborat în temeiul acțiunii 354 din Planul 

național de reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024, 

având ca scop armonizarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova 

(CORM) cu Clasificarea internațională standard a ocupațiilor (ISCO-08). 

Totodată, elaborarea acestui proiect derivă din acțiunea stabilită în Programul Național de 

Aderare pentru anii 2025-2029, Anexa A al Capitolului 2, care vizează alinierea structurii 

CORM la RECOMANDAREA COMISIEI din 29 octombrie 2009 privind utilizarea 

Clasificării internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-08) (Text cu relevanță pentru SEE), 

(2009/824/CE). 

Proiectul constituie, de asemenea, o etapă pregătitoare în procesul de integrare în platforma 

informatică EURES, având rolul de a asigura o clasificare uniformă a ocupațiilor din 

Republica Moldova, corelată cu aptitudinile, competențele și ocupațiile definite în cadrul 

ESCO. Această abordare urmărește facilitarea corelării automate a acestor ocupații în 

platforma EURES, aferent Capitolului 2 Libera Circulație a lucrătorilor. 

Un alt temei a acestui proiect îl constituie recomandările Comisiei din anii 2023 și 2024, 

incluse în clusterul 1. Aspecte fundamentale, la Capitolul 18 – Statistici, care subliniază 

necesitatea ca Republica Moldova să continue alinierea datelor statistice sectoriale la 

standardele Uniunii Europene, pentru a asigura comparabilitatea acestora. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

CORM reprezintă un instrument fundamental pentru organizarea și standardizarea datelor 

referitoare la ocupațiile practicate de populația, fiind aplicate direct în cercetările statistice 

oficiale, cum ar fi recensămintele populației, anchetele forței de muncă, structura câștigurilor 

salariale, precum și alte surse relevante. 



 
În prezent, structura CORM se bazează pe versiunea Clasificării internaționale standard a 

ocupațiilor (ISCO-08), cu unele abateri minore care vor fi corectate o dată cu aprobarea 

Proiectului respectiv. 

Aceste devieri generează dificultăți în asigurarea comparabilității datelor statistice la nivel 

internațional, în special în cadrul Sistemului Statistic European și în contextul alinierii la 

cerințele acquis-ului comunitar. 

Astfel în prezent, pot fi evidențiate următoarele lacune în CORM, comparativ cu ISCO-08: 

- Nearmonizarea deplină a CORM cu Recomandarea Comisiei din 29 octombrie 2009 

privind utilizarea Clasificării internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-08); 

- Unele Grupe au fost denumite ținând cont de contextul național (de exemplu funcțiile 

de „demnitari”), cum ar fi „1111 Legislatori/legislatoare, membri ai/membre ale 

executivului, demnitari”, iar ocupațiile au fost clasificate în funcție de aceste denumiri. 

Astfel, având în vedere că ocupațiile de „judecători și procurori” sunt de demnitate 

publică, aceștia au fost incluse în Grupa de bază 1111, iar acest lucru influențează 

semnificativ statisticile numerice și salariale, nereprezentând corect numărul și nivelul 

real al salariilor. Această abordare distorsionează și afectează comparabilitatea datelor 

statistice și reduce relevanța acestora în analizele transnaționale; 

- Lipsa Grupelor minore și de bază referitoare la forțele armate, nu permite producerea 

unor date comparabile privind ocupațiile în domeniul dat. 

- Biroul Național de Statistică și alți producători de statistici oficiale se confruntă cu 

dificultăți în aplicarea CORM pentru anchete relevante, cum ar fi Ancheta Forței de 

Muncă, structura câștigurilor salariale sau alte studii sectoriale. 

În asemenea circumstanțe, structura Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 208/2021, necesită a fi revizuită pentru a elimina aceste 

deficiențe. Această modificare va facilita armonizarea datelor la nivel internațional, va spori 

relevanța și utilitatea informațiilor în procesul decizional și va susține obiectivele naționale 

de ajustare a cadrului normativ național la acquis-ul european. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de modificare urmărește crearea cadrului normativ pentru implementarea integrală 

a ISCO-08, îmbunătățirea utilizării datelor statistice, precum și armonizarea structurii CORM 

cu ISCO-08, în conformitate cu Recomandarea Comisiei Europene 2009/824/CE. 

Principalele prevederi ale proiectului se referă la: 

- Revizuirea și uniformizarea denumirilor de Grupe Majore, Grupe minore și Grupelor 

de bază din CORM pentru a asigura aliniere la ISCO-08; 

- Introducerea unor noi grupe ocupaționale pe segmentul Forțelor Armate pentru a 

racorda structura CORM la ISCO-08; 

- Extinderea aplicabilității CORM în activitățile instituțiilor responsabile de producerea 

statisticilor oficiale, precum Biroul Național de Statistică, Banca Națională etc., 



 
inclusiv în cercetările statistice în domeniul salarizării și alte cercetări statistice care 

furnizează date defalcate pe ocupații. 

În concluzie, proiectul de modificare are drept scop alinierea CORM la ISCO-08, având ca 

obiectiv principal asigurarea comparabilității datelor statistice naționale cu cele colectate la 

nivel UE în contextul alinierii la aquis-ul comunitar. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

În cadrul elaborării proiectului de modificare, s-a analizat posibilitatea de a nu realiza nici-o 

intervenție. Analiza acestei opțiuni a relevat că „Păstrarea structurii actuale a CORM” ar 

menține lacunele existente, în special, incomparabilitatea datelor statistice în anumite 

sectoare, afectând angajamentele Republicii Moldova în procesul de armonizare legislativă 

cu acquis-ul comunitar. 

În concluzie, modificarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova, a fost considerată singura opțiune 

viabilă, întrucât va asigura atât compatibilitatea internațională a datelor statistice, cât și 

actualizarea structurii Clasificatorului în conformitate cu evoluțiile pieței muncii. 

4. Analiza impactului de reglementare  

Proiectul de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova, nu conține careva reglementări cu impact 

asupra activității de întreprinzător. 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Având în vedere că, odată cu aprobarea acestui proiect, structura Clasificatorului Ocupațiilor 

din Republica Moldova va fi revizuită, impactul asupra sectorului public va consta în 

necesitatea actualizării informațiilor bazate pe CORM, utilizate de instituțiile publice pentru 

colectarea rapoartelor de la agenții economici, ca de exemplu: CNAS, SFS, ISM, precum și 

ajustarea documentelor interne (fișele de post, statele de personal etc.). 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli financiare suplimentare din 

bugetul de stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Modificarea structurii CORM prin alinierea la ISCO-08 va necesita unele măsuri din partea 

sectorului privat, dintre care cele mai importante sunt următoarele: 

- Ajustarea informațiilor bazate pe CORM utilizate în activitate zilnică (de exemplu, 

1C); 

- Revizuirea documentelor administrative interne (fișe de post, contracte de muncă, 

regulamente, state de personal) la noile codificări ocupaționale. 

4.4. Impactul social 



 
4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul de hotărâre nu conține reglementări referitoare la prelucrarea datelor cu caracter 

personal, acesta are drept scop implementarea prevederile actului juridic european. 

Prevederile proiectul de hotărâre, privind structura CORM, cât și denumirile ocupațiilor, 

aprobate prin Ordinul ministerului muncii și protecției sociale nr. 11/2021 cu privire la 

aprobarea Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova, sunt expuse la ambele genuri, 

respectiv, această abordare sprijină implementarea politicilor naționale privind egalitatea de 

gen, precum și promovează vizibilitatea femeilor în diverse profesii și contribuie la 

eliminarea stereotipurilor de gen. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Prezentul proiect transpune total Recomandarea Comisiei din 29 octombrie 2009 privind 

utilizarea Clasificării internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-08) (Text cu relevanță 

pentru SEE) (2009/824/CE) L 292 din 10.11.2009 (CELEX: 32009H08240) și urmează a fi 

supus expertizei de compatibilitate, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Recomandarea 2009/824/CE privind ISCO-08 are următoarele obiective: 

1) asigurarea comparabilității datelor privind ocupațiile dintre statele membre UE; 

2) sprijinirea mobilității profesionale a lucrătorilor prin crearea unui instrument 

standardizat al ocupațiilor, ceea ce permite recunoașterea calificărilor și a experienței 

profesionale ale acestora. 

Hotărârea Guvernului nr. 208/2021 privind aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor 

din Republica Moldova reprezintă o transpunere parțială a Recomandării 2009/824/CE 

privind ISCO-08. În acest context, modificările propuse prin prezentul proiect au ca scop 

transpunerea totală a prevederilor Recomandării 2009/824/CE privind ISCO-08. 

Pentru implementarea integrală a acestui act european, sunt necesare următoarele măsuri 

normative: 

- modificarea Hotărârea Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova. 



 
- ajustarea Ordinului ministerului muncii și protecției sociale nr. 11/2021 cu privire la 

aprobarea Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova, în conformitate cu noile 

prevederi propuse. 

Totodată, în temeiul Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și a Hotărârii 

Guvernului nr. 1171/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind armonizarea legislației 

Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, a fost elaborat tabelul de concordanță și 

comparativ a actului. Acestea au fost actualizate în baza avizelor, expertizelor și a declarației 

de compatibilitate. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu au fost identificate. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul cu privire la inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web 

oficială a Ministerului Muncii și Protecție Sociale (compartimentul „Transparența”, 

directoriul „Transparență decizională/Anunțuri de inițiere a politicilor”) 

(https://social.gov.md/transparenta-decizionala/anunt-privind-initierea-elaborarii-

proiectului-de-modificare-a-hotararii-de-guvern-nr-208-2021-cu-privire-la-aprobarea-

structurii-clasificatorului-ocupatiilor-din-republica-moldova/), inclusiv, pe pagina portalului 

guvernamental www.particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13948). 

Totodată, proiectul a fost plasat spre consultare publică pe pagina web oficială a ministerului, 

precum și pe portalul guvernamental www.particip.gov.md 

(https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13948) . 

7. Concluziile expertizelor 

a) Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție în conformitate cu prevederile art. 36 din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Informația privind rezultatele expertizei 

anticorupție sunt incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor. 

b) Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative. Rezultatele expertizei juridice au fost incluse în Sinteza obiecțiilor și 

propunerilor/recomandărilor și au fost luate în considerare la definitivarea proiectului. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Conform prevederilor Legii nr. 100/2017, pentru a asigura concordanța proiectului actului 

normativ și prevederile legislației naționale, se impune modificarea Ordinului ministerului 

muncii și protecției sociale nr. 11/2021 cu privire la aprobarea Clasificatorului Ocupațiilor 

https://social.gov.md/transparenta-decizionala/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-modificare-a-hotararii-de-guvern-nr-208-2021-cu-privire-la-aprobarea-structurii-clasificatorului-ocupatiilor-din-republica-moldova/
https://social.gov.md/transparenta-decizionala/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-modificare-a-hotararii-de-guvern-nr-208-2021-cu-privire-la-aprobarea-structurii-clasificatorului-ocupatiilor-din-republica-moldova/
https://social.gov.md/transparenta-decizionala/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-de-modificare-a-hotararii-de-guvern-nr-208-2021-cu-privire-la-aprobarea-structurii-clasificatorului-ocupatiilor-din-republica-moldova/
http://www.particip.gov.md/
http://www.particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13948


 
din Republica Moldova, cu modificări ulterioare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 6-16, art. 23). 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Pentru a implementa prevederile proiectului, va fi necesar să se efectueze următoarele acțiuni: 

- Revizuirea Ordinului ministerului muncii și protecției sociale nr. 11/2021 cu privire la 

aprobarea Clasificatorului Ocupațiilor din Republica Moldova; 

- Ajustarea Catalogului semantic în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr. 323/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Catalogul 

semantic” și a Regulamentului privind modul de ținere a Registrului format de 

Sistemul informațional „Catalogul semantic”. 

Aceste acțiuni vor fi realizate de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale, având atât 

resurse umane, cât și capacități necesare, întrucât se ocupă deja de aceste aspecte. 

Pentru a ajusta procedurile menționate supra, se propune ca proiectul să intre în vigoare peste 

6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

 

 

Secretar de Stat     Mihai-Gabriel CIOBANU 



SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (număr unic 244/MMPS/2025) 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

Cancelaria de Stat 

 
(nr. 22-69-3898 din 

08.04.2025) 

La pct.1.1. din proiectul hotărârii de Guvern, se recomandă reformularea 

conținutului subpct. 1.1.2, după cum urmează: „se completează cu punctul 

41 cu următorul cuprins: „Biroul Național de Statistică va utiliza 

Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova pentru ancheta asupra 

structurii câștigurilor salariale, precum și în toate domeniile statistice care 

prezintă statistici defalcate pe ocupații.””, în vederea asigurării unui limbaj 

simplu, clar, concis și pentru a elimina orice ambiguitate interpretativă. 

Se acceptă. 

Adițional, se recomandă autorului revizuirea proiectului din punct de vedere 

al tehnicii legislative, în conformitate cu prevederile Legii nr.100/2017 cu 

privire la actele normative. 

Se acceptă. 

Textul proiectului a fost ajustat. 

Ministerul Apărării 

 
(nr. 11/482 din 

08.04.2025) 

Punctul 1.2.29 din proiectul hotărârii nu se susține, urmând a fi modificat 

reieșind din faptul că prevederile proiectului hotărârii Guvernului depășește 

cadrul normativ superior (Legea nr.1244/2002 cu privire la rezerva Forțelor 

Armate; Legea nr.1245/2002 cu privire la pregătirea cetățenilor pentru 

apărarea Patriei; Legea nr.162/2005 cu privire la statutul militarilor), nu este 

compatibilă cu prevederile actelor Uniunii Europene și practica 

internațională și nici Dicționarul explicativ al limbii române nu prevede 

noțiuni de „ofițere, subofițere” folosite în proiect. 

Propunerile privind expunerea punctului 1.2.29 din proiectul hotărârii, din 

Tabelul comparativ la proiectul Hotărârii cu privire la modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului 

Se acceptă. 

Proiectul și documentele aferente 

proiectului au fost ajustate. 



ocupațiilor din Republica Moldova și din Tabelul de concordanță se 

anexează. 

 

Expunerea punctului 1.2.29 în următoarea redacție:  

„1.2.99. după textul „0 FORȚELE ARMATE” se completează cu textul:  

„01 Ofițeri de armată 

011 Ofițeri de armată  

0110 Ofițeri de armată  

02 Subofițeri de armată  

021 Subofițeri de armată  

0210 Subofițeri de armată  

03 Forțele armate, alte grade  

031 Forțele armate, alte grade  

0310 Forțele armate, alte grade” ” 

Centrul de 

armonizare a 

legislației 

 
(nr. 31/02-126-3998 din 

09.04.2025) 

 

I. Obiectul proiectului  

Proiectul național prezentat pentru expertiza de compatibilitate urmărește 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea 

structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (în continuare 

– CORM) în vederea alinierii acesteia la structura Clasificării internaționale 

standard a ocupațiilor (ISCO-08) prevăzută de Recomandarea Comisiei 

2009/824/CE. Astfel, prin prezentul proiect se revede structura CORM, prin: 

uniformizarea denumirilor de Grupe Majore, Grupe minore și Grupelor de 

bază din CORM în conformitate cu denumirea dată acestora prin ISCO-08; 

introducerea unor noi grupe ocupaționale pe segmentul Forțelor Armate 

similare celei prevăzute de structura ISCO-08; extinderea aplicabilității 

CORM în activitățile Biroului Național de Statistică, inclusiv utilizarea în 

cercetările statistice în domeniul salarizării și alte cercetări statistice care 

prezintă date defalcate pe ocupații. 

II. Evaluarea din perspectiva compatibilității cu Dreptul UE 

Se acceptă. 

Textul clauzei de armonizare a fost ajustat. 



Din punct de vedere al dreptului UE, prin prisma obiectului de reglementare, 

prezentul demers normativ se circumscrie reglementărilor statuate la nivelul 

UE, subsumate Capitolului 19 ,,Politica socială și forța de muncă”. 

Astfel, din perspectiva proiectului examinat, la nivelul legislației europene, 

prezintă relevanță directă prevederile Recomandării Comisiei 2009/824/CE 

din 29 octombrie 2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard 

a ocupațiilor (ISCO-08). 

Recomandarea Comisiei 2009/824/CE prevede structura Clasificării 

internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-08) pentru a permite producerea 

unor date comparabile privind ocupațiile, cu accent pe atribuțiile specifice 

fiecărei unități de structură (grupe majore, subgrupe majore, grupe minore şi 

grupe de bază) atât pentru spațiul UE, cât și pentru întreaga piață a muncii 

din întreaga lume. 

a) Analiza comparativă a transpunerii dispozițiilor Recomandării 

Comisiei 2009/824/CE 

În ceea ce privește alinierea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 

cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica 

Moldova la prevederile Recomandării Comisiei 2009/824/CE, menționăm cu 

titlu general că, proiectul național, reieșind din obiectul său specific de 

reglementare și scopul urmărit, asigură transpunerea Grupelor Majore, 

Grupelor minore și Grupelor de bază din CORM în conformitate cu 

denumirea dată acestora prin ISCO-08. 

III. Respectarea mecanismului de armonizare 

a) Obiecții privind clauza de armonizare Potrivit cerințelor art. 31, alin. 

(2) și art. 44 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative și pct. 

34 din Regulamentul privind armonizarea legislației Republicii 

Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat prin Hotărârea de 

Guvern nr. 1171/2018, se impune introducerea clauzei de armonizare 

a proiectului în discuție, după cum urmează: ,,Prezenta hotărâre 

transpune Recomandarea Comisiei 2009/824/CE din 29 octombrie 

2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard a 



ocupațiilor (ISCO08), CELEX: 32009H0824, publicată în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene L 292 din 10 noiembrie 2009”. 

De asemenea, textul clauzei de armonizare prevăzut la pct. 1.1.1. din 

proiectul național urmează a fi revăzut conform redacției oferite supra. 

III. Concluzii  

Ca urmare a expertizei de compatibilitate realizate, clauza de armonizare la 

proiect va fi revizuită potrivit obiecțiilor formulate mai sus. 

Facem mențiunea că analiza Centrului de armonizare a legislației nu are în 

vedere elementele de oportunitate ale soluțiilor juridice incluse în proiectul 

de act normativ, ci se referă strict la conformitatea acestora cu Dreptul UE 

aplicabil și obligațiile juridice asumate în lumina Acordului de Asociere RM 

– UE. 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale  
(nr. 15-1936 din 

11.04.2025) 

Lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act. 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării  
(nr. 03/3-09/2529 din 

14.04.2025) 

Ministerul Educației și Cercetării apreciază și subscrie intenției de 

armonizare a structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova 

(CORM) cu Clasificarea internațională standard a ocupațiilor (ISCO-08) și 

alinierea structurii CORM la RECOMANDAREA COMISIEI din 29 

octombrie 2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard a 

ocupațiilor (ISCO-08) (Text cu relevanță pentru SEE), (2009/824/CE). 

În același timp, analizând proiectul de hotărâre de Guvern, identificăm 

anumite aspecte care prefigurează riscul unor abateri de la prevederile legale 

referitoare la domeniul educației și cercetării și anume: 

Textul „Instructori formatori/instructoare formatoare pentru elevi/eleve cu 

cerințe educaționale speciale”  și textul „Instructori formatori/instructoare 

formatoare de limbi străine” nu se încadrează în prevederile art. 53, art.70, 

Se acceptă. 



art. 71, art.117 din Codul educației nr. 152/2014, care specifică categoriile 

de personal din învățământul general, învățământul profesional tehnic și 

învățământul superior și, în vederea menținerii coerenței actelor normative: 

a) textul „2352 Instructori formatori/instructoare formatoare pentru 

elevi/eleve cu cerințe educaționale speciale” se va menține la 

forma inițială „2352 Cadre didactice pentru elevi/eleve cu cerințe 

educaționale speciale”;  

b) textul „2353 Instructori formatori/instructoare formatoare de limbi 

străine” se va menține la forma inițială „2352 Cadre didactice 

formatoare de limbi străine”.  

În contextul celor expuse, propunem revizuirea proiectului prin prisma celor 

menționate. 

Ministerul 

Afacerilor Interne 
(nr. 42/1317 din 

11.04.2025) 

Exprimă lipsa obiecțiilor, propunerilor și recomandărilor la proiectul vizat. S-a luat act. 

Ministerul 

Afacerilor Externe 

 
(nr. DI/3/041.1-3766 din 

14.04.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. S-a luat act. 

Ministerul Culturii 

 
(nr. 05/3-09/1150 din 

15.04.2025) 

Susține proiectul menționat, fără obiecții sau propuneri asupra conținutului 

său general. 

S-a luat act. 

Totodată, dorim să menționăm că domeniul cultural include o gamă extinsă 

de activități, cum ar fi cele teatral-concertistice, muzeale, biblioteconomice, 

de conservare a patrimoniului cultural, turism etc. În forma sa actuală, acest 

Având în vedere scopul și obiectivul 

proiectului Hotărârii Guvernului, care 

constă în transpunerea Recomandării 

Comisiei 2009/824/CE din 29 octombrie 



domeniu nu este reflectat corespunzător în cele patru grupe incluse în 

structura clasificatorului. 

Pentru a asigura o reprezentare completă și echilibrată a activităților din 

domeniul cultural, propunem includerea expresă a acestora în cadrul fiecărei 

grupe din clasificator, după cum urmează:  

1. Subgrupa majoră 14  

• După cuvântul „comerț” se propune completarea cu termenul „cultură”.  

• Denumirea grupei minore 143: „Conducători/conducătoare în activitatea 

culturală”  

• Denumirea grupei de bază 1431: „Conducători/conducătoare din domeniul 

de activități culturale, recreative și sportive” 

2. Grupa minoră 252 „Specialiști/specialiste în baze de date și rețele” se 

completează cu textul: 

2530 Operatori/operatoare introducere, validare și prelucrare date 

3. Subgrupa majoră 26 - Specialiști/specialiste din domeniul juridic, 

social și cultural 

Se propune următoarea reorganizare și redenumire: 

Domeniul cultural:  

• 262 Bibliotecari/bibliotecare, arhivari/arhivare și curatori/curatoare → 265 

2621 Arhivari/arhivare și curatori/curatoare → 2651 

2622 Bibliotecari/bibliotecare și specialiști/specialiste în alte servicii de 

informare → 2652 

Domeniul social și religios:  

• 263 devine 262, cu următorul conținut:  

2621 Economiști/economiste  

2622 Sociologi/sociologe, antropologi/antropologe și asimilați/asimilate 

2623 Filosofi/filosoafe, istorici și specialiști/specialiste în științe politice 

2624 Psihologi/psihologe 

2625 Specialiști/specialiste în asistență socială și consiliere 

2626 Specialiști/specialiste în religie 

Domeniul cultural:  

2009 privind utilizarea Clasificării 

internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-

08), CELEX: 32009H0824, publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292 

din 10 noiembrie 2009, propunerile 

respective nu pot fi acceptate. 

În plus, subliniem că Clasificatorul 

ocupațiilor are și o utilizare esențială în 

domeniul statistic, contribuind la asigurarea 

comparabilității ocupațiilor la nivel 

european. 

 



• Nouă subgrupă 263 – Specialiști/specialiste din domeniul cultural, cu 

următorul conținut:  

2631 Artiști creatori/artiste creatoare și actori/actrițe (fost 265) 

2632 Muzicieni/muziciene, cântăreți/cântărețe și compozitori/compozitoare 

(fost 2652) 

2633 Dansatori/dansatoare și coregrafi/coregrafe (fost 2653) 

2634 Regizori/regizoare și producători/producătoare de film, teatru și alte 

spectacole (fost 2654) 

2635 Muzeografi/muzeografe 

2636 Restauratori/restauratoare, conservatori/conservatoare de bunuri 

culturale 

2637 Custozi 

2638 Ghizi/ghide 

2639 Specialiști/specialiste în arte vizuale (fost 2651) 

2640 Artiști creatori/artiste creatoare și actori neclasificați/actrițe 

neclasificate (fost 2659) 

4. Subgrupa majoră 34 – Alți specialiști/alte specialiste din domeniul 

juridic, social și cultural  

• După cuvântul „social” se propune completarea cu termenul „sportiv”.  

• În cadrul grupei 343, se propune excluderea cuvântului „culinar” din text. 

• 3435 devine 3434 – Alți specialiști asimilați/alte specialiste asimilate din 

domeniul artistic și cultural. 

Se introduce o nouă subgrupă: 

344 – Alți specialiști/alte specialiste din domeniul culinar  

3441 Bucătari-șefi/bucătărese-șefe (fost 3434)  

 

În concluzie, Ministerul Culturii apreciază efortul de actualizare a 

Clasificatorului ocupațiilor și consideră că includerea detaliată a domeniului 

cultural în structura acestuia va contribui semnificativ la reflectarea reală a 

activităților culturale în contextul ocupațiilor din Republica Moldova. 

Ministerul 

Sănătății 

Comunică susținerea acestuia, cu excepția propunerilor de modificare al pct. 

1.2.47, grupa de bază „3256 Personal auxiliar de îngrijire de sănătate”. 

Având în vedere scopul și obiectivul 

proiectului Hotărârii Guvernului, care 



 
(nr. 25/1271 din 15 

aprilie 2025) 

Potrivit conținutului CORM-2021, la grupa de baza 3256 „Personal auxiliar 

de îngrijire de sănătate” se regăsesc ocupațiile de „oficiant medical” și 

„tehnician sanitar”, funcții inexistente actualmente în instituțiile medicale.  

Totodată, sarcinile descrise în CORM-21 la această grupă: „îndeplinește 

sarcini clinice și administrative de bază pentru a sprijini îngrijirea 

pacienților/pacientelor, sub supravegherea directă a unui medic specialist sau 

a altui specialist/alte specialiste din domeniul sănătății”, se regăsesc în mai 

multe grupe de bază din domeniul sănătății. 

În context, propunem excluderea acestei grupe, atât din structura 

Clasificatorului ocupațiilor, cât și din conținutul acestuia. 

constă în transpunerea Recomandării 

Comisiei 2009/824/CE din 29 octombrie 

2009 privind utilizarea Clasificării 

internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-

08), CELEX: 32009H0824, publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292 

din 10 noiembrie 2009, propunerea 

respectivă nu poate fi acceptată. 

Totodată, ministerul va ține cont de faptul 

că ocupațiile „oficiant medical” și 

„tehnician sanitar” nu mai sunt întâlnite în 

practica actuală a instituțiilor medicale și, în 

acest sens, va efectua modificările 

corespunzătoare în Ordinul nr. 11/2021, în 

coordonare cu Ministerul Sănătății. 

Ministerul 

Mediului 

 
(nr. 14-02/1055 din 

15.04.2025) 

Comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor asupra acestuia, cu recomandarea 

de revizuire a conținutului proiectului de act normativ sub aspect tehnic, în 

vederea respectării regulilor gramaticale și de ortografie (ex. la pct.1.1.2., 

punctele 4¹ și 4², „va utiliza Clasificatorului”). 

S-a luat act. 

 

Punctul 1.1.2 a fost ajustat. 

Ministerul 

Finanțelor 

 
(nr. 07/2-03/58/563 din 

15.04.2025) 

Comunică lipsa obiecțiilor. S-a luat act. 

Biroul Național de 

Statistică 

 
(nr. 16-08-06 din 

16.04.2025) 

1. Excluderea subpunctului 1.1.2 din textul proiectul Hotărârii Guvernului. 

Argumentare: În conformitate cu prevederile punctului 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului 

ocupațiilor din Republica Moldova este stabilit că ,,Clasificatorul ocupațiilor 

din Republica Moldova în toate domeniile de activitate economică și socială 

și este obligatoriu pentru toate autoritățile administrației publice centrale și 

locale, întreprinderile, organizațiile și instituțiile, indiferent de tipul de 

Nu se acceptă. 

Scopul punctului 3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 208/2021 cu privire la 

aprobarea structurii Clasificatorului 

ocupațiilor din Republica Moldova constă 

în obligativitatea utilizării CORM de către 

toate entitățile la completarea documentelor 



proprietate și forma de organizare juridică, și alte persoane juridice și fizice 

...”, respectiv prin acceptarea propunerii BNS se evită dublarea prevederilor 

cu conținut similar în subpunctul 1.1.2 din proiectul hotărârii Guvernului, 

inclusiv pentru BNS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Operarea modificărilor la punctul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 

208/2021, și anume: - după sintagma ,,Ministrul muncii și protecției sociale” 

de completat cu sintagma ,,în comun cu Directorul general al Biroului 

Național de Statistică”, - respectiv, cuvintele ”va aproba” se vor substitui cu 

cuvintele ”vor aproba”. Argumentare: Luând în considerare faptul că, 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova servește atât scopurilor 

administrative, cât și celor statistice, în corespundere cu articolului 26 

aliniatul (1) al Legii nr.93/2017 privind statistica oficială, propunem 

elaborarea și aprobarea versiunii detaliate a Clasificatorul, la nivel de 

ocupație (șase caractere), în comun – de către Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale și Biroul Național de Statistică. 

oficiale, ori de câte ori este necesară 

indicarea ocupației. În schimb, punctul 

1.1.2 din proiect are un alt obiectiv, și 

anume utilizarea CORM în procesul de 

elaborare a informațiilor statistice. 

Astfel, Biroul Național de Statistică va avea 

un rol dublu: pe de o parte, în calitate de 

entitate juridică supusă obligativității 

aplicării CORM, iar pe de altă parte, ca 

instituție responsabilă de utilizarea acestuia 

în conformitate cu misiunea instituțională, 

respectiv colectarea și prelucrarea datelor 

statistice. 

 

 

Nu se acceptă. 

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. 

(3) din Legea nr. 105/2018 cu privire la 

promovarea ocupării forței de muncă și 

asigurarea de șomaj, „Conținutul 

Clasificatorului ocupațiilor și orice 

actualizare a acestuia se aprobă prin ordinul 

ministrului muncii și protecției sociale, la 

solicitarea celor interesați sau în temeiul 

legii, și se publică în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova.” Prin urmare, 

respectiva modificare va fi contrară 

cadrului legal superior. 

Totodată, menționăm că, în viitor, orice 

modificare adusă asupra Ordinului 

nr.11/2021 al Ministerului Muncii și 



Protecției Sociale va fi coordonată în 

prealabil cu Biroul Național de Statistică, 

pentru a asigura coerența și compatibilitatea 

informațiilor utilizate în procesele statistice. 

Ministerul Energiei 

 
(nr. 05-1102 din 

16.04.2025) 

1. Modificarea propusă a ocupației „3113 Tehnicieni electricieni și 

energeticieni/tehniciene electriciene și energeticiene” din grupa minoră în 

redacția „3113 Tehnicieni electricieni/tehniciene electriciene” nu poate fi 

acceptată pe motivul excluderii ocupației „Tehnicieni 

energeticieni/tehniciene energeticiene”, deoarece în întreprinderile din 

domeniul energetic există personal angajat în ocupația „311305 Tehnician 

energetician/tehniciană energeticiană”, cu specificarea activității precum „… 

la încercare și măsurare, pe controlul evidenței, reparații de linii în cablu, 

solicitări de conectare, gestionarea lucrărilor contractate, proiecte energetice, 

verificarea lucrărilor contractate, brigada operațiuni locale TI/TM/TJ”. De 

menționat că, prin accesarea Clasificării internaționale standard a ocupațiilor 

(ISCO-08) a fost identificată lipsa ocupațiilor din domeniul energetic, cu 

excepția celor tangente cu domeniul surselor regenerabile. 

 

 

2. Modificarea propusă a denumirii subgrupei majore „74 Tehnicieni la 

echipamente electrice și electronice” în redacția „74 Lucrători/lucrătoare în 

domeniul electric și electronic” nu poate fi acceptată deoarece în actele 

normative este prevăzut domeniul energetic dar nu electric. Totodată, se 

poate menționa că în cadrul întreprinderilor energetice există următoarele 

ocupații în subgrupa respectivă precum „electrician montare și reparații linii 

electrice aeriene de tensiune înaltă, electromontor în formație de întreținere 

operativa a instalațiilor electrice, electromontor la deservirea substațiilor, 

controlor la controlul energetic”. 

Se aduce la cunoștință că, prin proiectul 

Hotărârii Guvernului, nu se propun 

modificări privind denumirea ocupațiilor. 

Totodată, se precizează că ocupația 

„311305 Tehnician energetician/tehniciană 

energeticiană” nu va fi exclusă din Ordinul 

nr. 11/2021 al Ministerului Muncii și 

Protecției Sociale.” 

 

 

 

 

 

 

 

În esență, prin modificarea respectivă nu a 

fost schimbat domeniul, ci doar pe aspectul 

nivelului de studii. Astfel, „tehnicienii” 

dețin un nivel de calificare corespunzător 

nivelului 3–4 conform Cadrului Național al 

Calificărilor (CNC) și sunt incluși în grupa 

majoră 3. În schimb, ocupațiile care 

urmează să fie încadrate în grupa majoră 7 

corespund nivelului 2 CNC. Prin urmare, nu 

s-au efectuat modificări asupra domeniului, 

ci asupra nivelului de studii, prin trecerea de 

la „tehnicieni” la „lucrători”.” 



Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

 
(nr.03-1185 din 

17.04.2025) 

Comunicăm lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare  

 
(nr.2025PHG-1075 din 

14.04.2025, semnat în 

data de 24.04.2025) 

La punctul 1.2.20 

textul „2132 Consultanți/consultante și alți specialiști/alte specialiste în 

agricultură, silvicultură, piscicultură și pescuit” se substituie cu textul „2132 

Consultanți/consultante, consilieri/consiliere și alți specialiști/alte specialiste 

în agricultură, silvicultură și pescuit”. 

Modificarea propusă reiese din necesitatea asigurării coerenței terminologice 

cu legislația și politicile europene relevante și anume REGULAMENTUL 

(UE) 2021/2115 de stabilire a normelor privind sprijinul acordat planurilor 

strategice PAC, care prevede în Articolul 15 – Servicii de consiliere, că 

statele membre trebuie să asigure accesul fermierilor la „consilieri” agricoli 

calificați, care oferă servicii privind gestionarea durabilă a resurselor, 

tranziția ecologică și inovarea. De menționat că termenii „servicii de 

consiliere agricolă” și „consilier agricol” se regăsesc și în proiectul de Lege 

privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole, care 

transpune parțial Regulamentul (UE) 2021/2115. 

Întru alinierea la legislația și standardele europene, prin HG nr. 538/2023 a 

fost constituită Instituția Publică Centrul de Consiliere Agricolă și Rurală, a 

cărei misiune este de a asigura dezvoltarea unor servicii de consiliere 

agricolă și rurală orientate spre nevoile fermierilor. 

Pentru a asigura realizarea acestei misiuni, Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare a emis o serie de reglementări care stabilesc cadrul 

normativ pentru formarea și recunoașterea consilierilor agricoli, consolidând 

astfel statutul lor juridic și funcțional: 

- Ordinul nr. 188/2024 privind aprobarea Regulamentului pentru formarea 

consilierilor agricoli, care stabilește conținutul programelor de instruire, 

 

Având în vedere scopul și obiectivul 

proiectului Hotărârii Guvernului, care 

constă în transpunerea Recomandării 

Comisiei 2009/824/CE din 29 octombrie 

2009 privind utilizarea Clasificării 

internaționale standard a ocupațiilor (ISCO-

08), CELEX: 32009H0824, publicată în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292 

din 10 noiembrie 2009, propunerea 

respectivă nu poate fi acceptată.  

Dat fiind faptul că Grupa de bază stabilit în 

ISCO, este formulată sub un singur termen 

general 

„Advisers”/„Consultanți/consultante”, 

astfel, se consideră că prin termenul dat, 

cuprinde o gamă largă de ocupații, inclusiv 

„Consilieri/consiliere”. 

De asemenea, menționăm că, în cazul în 

care se va considera necesară includerea 

unei ocupații legate de 

„Consilieri/consiliere”, MAIA va înainta un 

demers argumentat către MMPS pentru a 

solicita includerea unor ocupații specifice. 



criteriile de acces și forma de certificare a competențelor consilierilor 

agricoli. 

- Ordinul nr. 45/2025 privind aprobarea Regulamentului pentru selectarea 

consilierilor agricoli și ținerea Listei consilierilor agricoli, care 

reglementează înregistrarea oficială, recunoașterea profesională și 

monitorizarea acestora. 

Prin urmare, includerea explicită a denumirii consilier/consilieră în grupa de 

bază 2132 reflectă și susține acest cadru juridic consolidat și contribuie la 

armonizarea clasificării ocupaționale naționale cu standardele europene. 

 

 

La punctul 1.2.71.  

pentru subgrupa majoră 63 Fermieri/fermiere, pescari/pescărițe și 

vânători/vânătorițe de producție destinată consumului propriu autorul 

include în tabelul de concordanță explicația: „Pentru o mai bună claritate, se 

citează prevederile Recomandării în limba engleză, intitulate „63 

Subsistence farmers, fishers, hunters and gatherers” ”. Deși sintagma 

„destinată consumului propriu” nu se regăsește în varianta engleză, ci în cea 

română. Totodată în modificarea propusă este exclus termenul „gatherers” = 

„culegători” ce este reflectată în varianta română a clasificatorului. Se 

propune ajustarea textului prin excluderea sintagmei „destinată consumului 

propriu” și includerea „culegători de produse agricole din flora spontană” .  

 

 

La punctul 1.2.80 

pentru grupa de bază 7317 sintagma  propusă „și alte materiale” nu redă 

sensul variantei engleze „related materials” varianta română a 

clasificatorului presupune „și materiale similare” ce ar fi corect – se propune 

de modificat corespunzător.  

 

 

La punctul 1.2.81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă parțial. 

În denumirea Subgrupei majore a fost inclus 

și termenul „culegători/culegătoare”, iar 

referitor la sintagma „destinată consumului 

propriu”, aceasta este dedusă atât din 

termenul englezesc „subsistence”, cât și din 

descrierea oficială a Subgrupei majore.” 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 



pentru grupa de bază 7318 sintagma propusă „și alte materiale” nu redă 

sensul variantei engleze „related materials” varianta română a 

clasificatorului presupune „și materiale similare” ce ar fi corect – se propune 

de modificat corespunzător.  

 

 

La punctul 1.2.87 

pentru grupa minoră 753 Lucrători/lucrătoare în confecții și alți lucrători 

asimilați/alte lucrătoare asimilate modificarea propusă pierde esența, chiar și 

din varianta engleză propusă. Traducerea directă a „Garment and related 

trades workers” = „Muncitori în industria îmbrăcămintei și meserii conexe” 

ce este similar cu varianta română a clasificatorului  „Lucrători în industria 

textilă și confecții” – se propune ajustarea textului. 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Agenția 

„MOLDSILVA” 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. S-a luat act. 

Muzeul Național de 

Etnografie și Istorie 

Naturală 

Exprimă susținerea deplină față de acest proiect, fără obiecții referitoare la 

conținutul proiectului de hotărâre. 

S-a luat act. 

Avizare și consultare publică repetată 

Biroul Național de 

Statistică 
Nr. 17-06-28 08/2118 

din 06.05.2025 

Biroul Național de Statistică (BNS), înaintează propunerea privind 

reformularea punctul 41 după cum urmează: 

,,41 Producătorii de statistici oficiale și deținătorii de surse de date 

administrative vor utiliza Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova 

în toate domeniile și sistemele informaționale deținute de instituții, care 

includ date dezagregate pe ocupații.” 

Argumentare: Conform Legii 93/2017 cu privire la statistica oficială, 

sistemul statistic național este format din: BNS, Banca Națională și alți 

producători de statistici oficiale, care la rândul lor utilizează și date din surse 

de date administrative deținute de instituții. 

Se acceptă. 



Totodată, menționăm că în Recomandarea Comisiei Comunităților Europene 

din 29 octombrie 2009 privind utilizarea Clasificării internaționale standard 

a ocupațiilor (ISCO-08) a fost inclusă o prevedere separată cu privire la 

utilizarea ISCO-08 pentru ancheta asupra structurii câștigurilor salariale 

deoarece, la acel moment (anul 2009), ISCO-08 intra în vigoare și se aplica 

începând cu anul 2011, cu excepția ,,anchetei asupra structurii câștigurilor 

salariale” pentru care intrarea în vigoare devenea obligatorie începând cu 

anul 2010, această excepție nefiind relevantă la momentul actual.  

Centrul de 

armonizare a 

legislației 

(E-Legiferare, 

05.05.2025) 

CAL validează PHG, cu următorul comentariu: 

Potrivit cerințelor art. 31, alin. (2) și art. 44 din Legea 100/2017 cu privire 

la actele normative și pct. 36 din Regulamentul privind armonizarea 

legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat 

prin Hotărârea de Guvern nr. 1171/2018, după preambulul și clauza de 

adoptare ale proiectului se impune introducerea clauzei de armonizare 

pentru proiectul în discuție (suplimentar celei prevăzute în pct. 1.1.1.) 

după cum urmează: ,,Prezenta hotărâre transpune Recomandarea 

Comisiei 2009/824/CE din 29 octombrie 2009 privind utilizarea 

Clasificării internaționale standard a ocupațiilor (ISCO08), CELEX: 

32009H0824, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 292 din 

10 noiembrie 2009”. 

Se acceptă. 

Expertizare 

Ministerul Justiției Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit notei de fundamentare, 

proiectul de modificare urmărește crearea cadrului normativ pentru 

implementarea integrală a ISCO-08, îmbunătățirea utilizării datelor 

statistice, precum și armonizarea structurii CORM cu ISCO-08, în 

conformitate cu Recomandarea Comisiei Europene 2009/824/CE. Astfel, se 

menționează că, structura Clasificatorului Ocupațiilor din Republica 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 208/2021, necesită a fi 

revizuită pentru a elimina toate deficiențele și, ca urmare, facilitarea 

armonizării datelor la nivel internațional. Acest fapt, va spori relevanța și 

utilitatea informațiilor în procesul decizional și va susține obiectivele 

naționale de ajustare a cadrului normativ național la acquis-ul european.  

S-a luat act. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Raţionamentele expuse de iniţiator în notă reflectă motivul şi cerinţele care 

au impus intervenţia normativă. 

Obiecţii de ordin conceptual nu avem de formulat. 

 

Totodată, pe plan redacțional, sugerăm în denumirea proiectului cuvintele 

„cu privire”, în primul caz, de substituit cu cuvântul „pentru”, în scopul 

evitării dublărilor redacționale. 

 

În subsidiar, recomandăm de a coordona proiectul în partea ce vizează 

modificarea subgrupei majore 26, grupa de bază 2611 și 2612 din 

Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova, cu Consiliul Superior al 

Procurorilor și Procuratura Generală a Republicii Moldova. 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

Se acceptă. 

Proiectul a fost coordonat cu Consiliul 

Superior al Procurorilor și Procuratura 

Generală a Republicii Moldova. 

Centrul Național 

Anticorupție 

Concluzia expertizei 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 208/2021 cu privire la aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din 

Republica Moldova a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale, în scopul armonizării structurii Clasificatorului ocupațiilor din 

Republica Moldova (CORM) cu Clasificarea internațională standard a 

ocupațiilor (ISCO-08). 

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale cu 

privire la transparența în procesul decizional și proiectul corespunde 

normelor de tehnică legislativă. 

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la 

realizarea angajamentelor asumate de Republica Moldova în cadrul 

procesului de aderare la Uniunea Europeană. 

S-a luat act. 

Consiliul Superior 

al Procurorilor 

Consiliul Superior al Procurorilor exprimă opinia instituțională asupra 

proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 208/2021 privind 

aprobarea structurii Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova 

(număr unic 244/MMPS/2025), în special în ceea ce privește modificările 

propuse pentru codul „2611 Avocaţi/avocate” care urmează a fi substituite 

Se acceptă. 



cu textul „2611 Avocaţi/avocate şi procurori/procurore"; și codul 2612, care 

urmează să substituie textul „2612 Judecători/judecătoare și 

procurori/procurore” cu textul „2612 Judecători/judecătoare”; 

Deși atât procurorii, cât și avocații sunt actori relevanți în procesul de justiție, 

natura juridică, regimul statutar şi atribuţiile funcționale ale acestora sunt 

fundamental diferite. Gruparea lor într-o singură categorie ocupațională este 

improprie şi creează confuzii atât la nivel instituțional, cât și în percepția 

publică. 

Avocatul îşi exercită activitatea în baza unui contract civil, în interesul 

clientului, în cadrul unei profesii liberale cu autoguvernare. Nu deține statut 

de autoritate publică și nu reprezintă statul. În schimb, procurorul exercită o 

funcție de demnitate publică, în serviciul interesului general, cu atribuții 

constituționale și legale privind conducerea urmăririi penale, susținerea 

acuzării în fața instanțelor și supravegherea respectării legalității în procesul 

penal. 

Procurorii sunt supuşi unui regim strict de declarare a averii și intereselor 

personale, în conformitate cu cerințele Autorității Naționale de Integritate, 

precum şi procesului de evaluare extraordinară a integrității (vetting), în baza 

unui cadru normativ incident. Spre deosebire de aceasta, avocații nu sunt 

supuşi acelorași forme de control public, ceea ce evidențiază diferențele 

esențiale între cele două profesii. 

Încadrarea formală a procurorilor în aceeaşi categorie ocupațională cu 

avocaţii, în lipsa unor condiții echivalente de transparență şi răspundere, 

generează un efect de diminuare a specificului constituțional și legal al 

funcției de procuror și afectează percepția statutului acestuia în cadrul 

autorității judecătoreşti. 

În acest context, orice modificare privind poziționarea ocupaţională a 

procurorilor trebuie evaluată nu doar din perspectivă tehnico-administrativă, 

ci și în raport cu implicaţiile constituționale, instituționale și de politică 

publică. 



Procuratura este o instituție publică parte a autorității judecătoreşti, iar 

repoziționarea sa alături de profesiile juridice liberale ar slăbi distincţiile 

dintre funcțiile de autoritate publică și activitățile desfăşurate în regim privat, 

afectând coerenţa regimului de carieră, arhitectura sistemului judiciar şi 

încrederea publicului în imparțialitatea procurorilor. 

Această opinie nu are ca scop diminuarea rolului profesiei de avocat, ci 

justifică menținerea unei poziții ocupaționale distincte pentru procurori, 

alături de judecători, în spiritul regimului comun de accedere, integritate şi 

răspundere publică. Tot mai frecvent, sunt promovate analize şi studii 

privind oportunitatea acordării statutului de magistrat pentru procurori, în 

considerarea naturii atribuţiilor exercitate şi a garanțiilor funcționale similare 

celor aplicabile judecătorilor. 

Chiar dacă în Nota informativă a proiectului se invocă necesitatea 

armonizării Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (CORM) cu 

Clasificarea Internațională Standard a Ocupațiilor (ISCO-08) ca etapă 

pregătitoare pentru integrarea în platforma EURES și corelarea cu 

standardele ESCO, în contextul Capitolului 2,Libera circulație a lucrătorilor" 

- considerăm că această armonizare nu va asigura alinierea reală la 

standardele europene. În majoritatea statelor membre ale Uniunii Europene, 

procurorii sunt încadrați și au statut de magistrat. În acest sens, modificarea 

propusă ar genera o ruptură față de tendințele europene şi ar îngreuna 

demersurile interne şi externe pentru consolidarea statutului procurorului ca 

magistrat. 

În concluzie, Consiliul Superior al Procurorilor solicită menținerea 

procurorilor într-o categorie ocupațională separată, care să reflecte statutul 

lor constituțional și specificul funcției publice cu caracter de autoritate, în 

concordanță cu standardele internaționale aplicabile, cu jurisprudența Curții 

Europene a Drepturilor Omului şi cu recomandările Comisiei de la Veneția 

privind independența şi protecția funcțională a procurorilor. 



Procuratura 

Generală a 

Republicii Moldova 

Urmare a studiului proiectului de hotărâre, în partea ce ține de modificarea 

denumirilor grupelor de bază 2611 și 2612 din Clasificatorul ocupațiilor din 

Republica Moldova comunicăm că, Procuratura Generală nu susține 

operarea modificărilor în această dimensiune. 

Apreciem faptul că, proiectul de modificare urmărește scopul excluderii 

deficiențelor și facilitează armonizarea datelor statistice la nivel internațional 

conform ISCO-08 (International Standard Classification of Ocupations) însă, 

excluderea procurorilor din grupa minoră „judecători/judecătoare” și 

transpunerea acestora în grupa minoră „avocați/avocate" o considerăm 

nejustificată din considerentele evocate infra. 

Prim, potrivit ISCO-08 unele atribuții pentru funcțiile de la codul nr. 2612 

„Judecători" sunt valabile și pentru procurori după cum urmează: 

(a) prezidarea proceselor și a audierilor; 

(b) interpretarea și aplicarea regulilor de procedură și luarea de decizii 

privind admisibilitatea probelor; 

(c) stabilirea drepturilor şi obligațiilor părților implicate și, în cazurile 

judecate de juriu; 

(e) evaluarea și examinarea probelor în procesele fără juriu şi stabilirea 

vinovăției nevinovăției sau a gradului de răspundere a acuzatului sau 

inculpatului; sau 

(g) cercetarea problemelor juridice şi redactarea de opinii pe marginea 

problemelor respective. 

Totodată, potrivit ISCO-08 exemple pentru profesii care pot fi clasificate la 

codul nr. 2612 sunt: Președintele Curții Supreme de Justiție, Judecător și 

Magistrat, or, actualmente în Republica Moldova legislația nu face o 

distincție între judecător şi magistrat. 

Într-o altă ordine de idei, sarcinile atribuite codului funcției 2611 din ISCO-

08 pentru avocați și anume: g) acționarea în calitate de procuror în numele 

Se acceptă. 



 

 

 

 

Secretar de Stat      Mihai-Gabriel CIOBANU 

 

Guvernului, nu este specifică pentru sistemul de drept din Republica 

Moldova unde reprezentarea învinuirii în numele statului şi prezentarea în 

ședință de judecată a probelor acuzării este atribuția exclusivă a procurorului. 

Secund, potrivit art. 124 alin. (1) din Constituția Republicii Moldova, 

„Procuratura este o instituție publică autonomă în cadrul autorității 

judecătorești, ce contribuie la înfăptuirea justiției, apărarea drepturilor, 

libertăților și intereselor legitime ale persoanei, societății și statului prin 

intermediul procedurilor penale și al altor proceduri prevăzute de lege." iar 

potrivit pct. 1.1.3. din Planul de acțiuni pentru implementarea Strategiei 

privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 

2022-2025, aprobat prin Legea nr. 211/2021, pentru perioada anului 2025 a 

fost planificată analiza oportunității atribuirii procurorilor a statutului de 

magistrat astfel, excluderea procurorilor din grupa de bază nr. 2612 din 

Clasificatorul ocupațiilor din Republica Moldova o considerăm nejudicioasă. 


	1-HG-244-redactat-ro
	2-Nota fundamentare (04.06.25).semnat
	3-Sinteza-04.06.25.semnat



